
Deliberazione del Consiglio Comunale
 del 20-05-2015 N. 57

Oggetto: Nomina del Collegio dei Revisori dei Conti per il prossimo triennio.

L’anno duemilaquindici il giorno venti del mese di maggio alle ore 15:25, in Sesto Fiorentino in sala 5 Maggio,
previa convocazione nei modi e forme previste nello Statuto e nel Regolamento vigenti, il Consiglio Comunale
si è riunito in seduta pubblica ordinaria di prima convocazione.

Presiede l’Adunanza il PRESIDENTE GABRIELLA BRUSCHI. All’appello risultano:

BIAGIOTTI SARA PVANNI TOMMASO P

MARIANI GIULIO A CHIRICI LAURA A

KAPO DIANA PBARONTI RICCARDO A

BRUSCHI GABRIELLA PMUSCAS FABRIZIO P

PECCHIOLI CLAUDIA PPOLICASTRO GIOVANNI P

GIORGETTI ANDREA PCECCHERINI MAURO P

STERA AURELIO A LOIERO DAVIDE P

SOLDI MAURIZIO ULIVO PTAURIELLO MARIA P

SACCONI ANTONIO A QUERCIOLI MAURIZIO P

BUSATO LAURA PLICCIARDI GAETANO P

BIAGIOTTI SIMONETTA PMADAU JACOPO P

GUARDUCCI ANDREA PCORSI BEATRICE P

GORRONE LUCA P

PRESENTI N.   20    -    ASSENTI N.    5

E’ presente altresì, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il Segretario Generale MARIA BENEDETTA
DUPUIS.

Scrutatori designati:
BUSATO LAURA, VANNI TOMMASO, CORSI BEATRICE.

Assessori esterni:
ZAMBINI LORENZO P
BICCHI VALENTINA P
DI MATTEO MICHELA P
MARTINI SARA P
TAITI TAMARA P
ELLER VAINICHER LUCA P

Verificato il numero legale, il Presidente dichiara aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.
(… omissis resoconto verbale della seduta …)



IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATO il D.L. n. 138  del 13 agosto 2011, convertito nella Legge 14 settembre 2011
n. 148 che all’art. 16 comma 25 stabilisce che “a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di
revisione successivo alla data di entrata in vigore del presente decreto, i revisori dei conti
degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti,
a richiesta, i soggetti iscritti a livello regionale nel registro dei revisori legali di cui al D.Lgs.
27 gennaio 2010 n. 39, nonché gli iscritti all’ordine dei commercialisti e degli esperti
contabili”;

PRESO ATTO che:
con propria deliberazione n. 31 del 7 aprile 2012 fu eletto il Collegio dei Revisori del
Conti per il triennio 2012/2015, con scadenza 2 maggio 2015;
in data 16 febbraio 2015 con nota prot. 7825 questo Ente, ai sensi del D.M. 15
febbraio 2012 n. 23, ha dato comunicazione alla Prefettura di Firenze – Ufficio
territoriale di governo del termine di scadenza del proprio organo di revisione
economico-finanziario, facendo istanza per attivare la procedura di sorteggio prevista
dalla suddetta normativa;
in data 20 aprile 2015 il Comune è stato convocato presso la Prefettura alla seduta
pubblica per l’estrazione dei nominativi dei revisori dei conti;
con nota prot. 37029 del 20 aprile 2015 la Prefettura di Firenze ha trasmesso il verbale
dell’estrazione di n. 9 nominativi individuati quali componenti dell’organo di
revisione economico-finanziaria del Comune di Sesto Fiorentino;
i primi tre nominativi estratti sono i seguenti:
Panichi Riccardo – primo revisore estratto;
Bertoncini Stefano – secondo revisore estratto;
Solaro Maurizio – terzo revisore estratto;

CONSIDERATO che:
il secondo estratto dott. Stefano Bertoncini, con PEC prot. 23391 del 14 maggio 2015,
ha comunicato la propria volontà di rinunciare all’incarico;
il terzo estratto Rag. Maurizio Solaro, con nota prot. 21418 del 29 aprile 2015, ha
dichiarato di non poter accettare l’incarico in quanto incompatibile ai sensi dell’art.
235 comma 1 del D. Lgs. 267/2000, avendo svolto l’incarico per due volte nel
Comune di Sesto Fiorentino;
occorre quindi nominare il quarto e il quinto revisore estratto, che risultano essere il
sig. Baccelli David e il sig. Pecchia Enrico;
il Comune di Sesto Fiorentino ha comunicato via PEC agli interessati (prot.
22000-22025 del 5 maggio 2015 e prot. 23651 del 14 maggio 2015) l’esito del
procedimento di estrazione effettuato dalla Prefettura, invitando gli stessi a presentare
dichiarazione di accettazione dell’incarico, nonché dichiarazione di insussistenza delle
cause di incompatibilità e ineleggibilità perviste dal codice civile, dal TUEL e da altre
disposizioni legislative in materia, indicando anche gli incarichi di revisore svolti
presso enti locali e la dimensione demografica degli stessi;
i soggetti designati per la nomina hanno reso le dichiarazioni richieste, con note prot.
n. 22050 del 5.5.2015; n. 22294 del 7.5.2015; n. 23673 del 15.5.2015, agli atti
dell’ufficio Ragioneria;

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 57 DEL 20-05-2015  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



RILEVATO che all’art. 6 comma 1 del Decreto del Ministero dell’Interno n. 23 del 15
febbraio 2012 è previsto che le funzioni presidente del Collegio siano svolte dal componente
che risulti aver ricoperto il maggior numero di incarichi di revisore presso enti locali e, in
caso di egual numero di incarichi ricoperti, ha rilevanza la maggior dimensione demografica
degli enti presso i quali si è già svolto l’incarico;

PRESO ATTO che, sulla scorta delle dichiarazioni rese dagli interessati, le funzioni di
Presidente del Collegio dei Revisori saranno svolte dal dott. Riccardo Panichi;

RITENUTO stabilire la decorrenza degli incarichi dal 1̂ giugno 2015;

RICHIAMATO l’art. 241 del D. Lgs. 267/2000 che, nel dettare le norme per la
determinazione del compenso dei revisori, prevede che “l’ente locale stabilisce il compenso
spettante ai revisori con la stessa delibera di nomina”;

DATO ATTO che il compenso spettante ai componenti del Collego dei Revisori è quello
previsto dal Decreto del Ministero dell’Interno 20 maggio 2005 nella Tabella “A”, con la
riduzione prevista dall’art. 6 comma 3 del DL 78/2010 e dal Parere n. 204 del 9 dicembre
2010 espresso dalla Corte dei Conti – Sezione regionale di controllo della Toscana e cioè euro
13.527,00 annui per il Presidente e euro 9.018,00 per gli altri componenti, oltre oneri
previdenziali e fiscali;

RITENUTO necessario determinare, ai sensi dell’art. 3 comma 1 del D.M. 20 maggio 2005,
le modalità di calcolo dei rimborsi delle spese di viaggio spettanti ai componenti del Collegio
aventi la propria residenza al di fuori del Comune, stabilendo che per ogni chilometro di
trasferta effettuato sarà riconosciuto 1/5 (un quinto) del prezzo al litro della benzina,
uniformandosi in tal modo a quanto previsto dall’art. 77 bis comma 13 del D.L. 112/2008 per
gli amministratori comunali, oltre ad eventuali altre spese di viaggio sostenute e documentate
per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell’Ente;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. n. 267/2000;

PRESO ATTO dell’intervento dell’Assessore Eller Vainicher, così come risulta da resoconto
verbale della seduta;

CONSIDERATO che si è proceduto a mettere in votazione la proposta di deliberazione e che
la votazione espressa in forma palese, con la presenza di n. 20 Consiglieri Comunali come
sopra identificati, è la seguente:

- Voti favorevoli n. 20 (Sindaco, Partito Democratico, Movimento Sesto 2014, Misto, Sinistra
Ecologia Libertà, Lista Quercioli, Forza Italia, Movimento 5 Stelle);

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 57 DEL 20-05-2015  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



DELIBERA

1) di nominare membri del Collegio dei Revisori del Comune di Sesto Fiorentino per il
prossimo triennio i signori:
dott. Riccardo Panichi, designato in qualità di Presidente;
dott. David Baccelli, designato in qualità di componente;
dott. Enrico Pecchia, designato in qualità di componente;

2) di dare atto che la durata dell’incarico è fissata in tre anni dal 1̂ giugno 2015 al 31 maggio
2018;

3) di confermare gli importi in godimento da parte del Collegio attualmente in carica,
determinando in € 13.527,00 il trattamento annuo spettante al Presidente ed in € 9.018,00 pro
capite il trattamento economico annuo spettante a ciascuno dei due membri del Collegio dei
Revisori, al netto di oneri fiscali e previdenziali a carico del Comune, ai sensi del Decreto del
Ministero dell'Interno 20 maggio 2005 e del DL 78/2010;

4) di rimborsare le spese di viaggio ai componenti aventi la residenza al di fuori del Comune
come specificato in narrativa;

5) di rinviare ad una successiva determinazione dirigenziale l’impegno di spesa per i suddetti
compensi a valere sui bilanci degli esercizi ai quali si riferiscono.

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 57 DEL 20-05-2015  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



             Il Segretario Generale

Pareri allegati alla proposta di deliberazione del 11-05-2015 n. 86 ed alla

 deliberazione del Consiglio Comunale del 20-05-2015 n. 57.

Oggetto: “Nomina del Collegio dei Revisori dei Conti per il prossimo triennio.”

[X] Sulla presente proposta di delibera è stato reso parere di regolarità contabile favorevole
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

[   ] La presente proposta di delibera è stata dichiarata non rilevante sotto il profilo contabile.

f.to GABRIELLA BRUSCHI      f.to MARIA BENEDETTA DUPUIS

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’ art. 3,  comma 2, del  D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi dell’art. 49
del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Il Presidente

Il Dirigente/Responsabile

Il Dirigente del
Settore Risorse Finanziarie e Organizzazione

Sesto Fiorentino, 11-05-2015 f.to MARIA BENEDETTA DUPUIS

Sesto Fiorentino, 11-05-2015 f.to STEFANO GENNAI

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 57 DEL 20-05-2015
Comune di Sesto Fiorentino


